
  

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e Trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Decreto n. 774/2018 
Prot n. 23637 del 
15/03/2018 

 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI DI 
DIRITTO PRIVATO AL CENTRO DI COMPETENZA AD ALTA SPECIALIZZAZIONE 
COORDINATO DA SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA  la Legge 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) e in particolare il comma 115 che 
prevede uno stanziamento per i centri di competenza ad alta specializzazione 
nel quadro degli interventi connessi al Piano nazionale Industria 4.0; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 12 settembre 2017, n. 214, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2018; 

 
VISTO  il Dispositivo Direttoriale emanato dalla Direzione Generale per la Politica 

Industriale, la Competitività e le Piccole e Medie Imprese del MISE in data 
29.01.2018 recante indicazioni per la presentazione delle domande di 
finanziamento per la costituzione di centri di competenza ad alta 
specializzazione sui temi Industria 4.0, e in particolare l’art.1 che prevede la 
selezione dei partner privati del centro di competenza tramite evidenza 
pubblica; 

 
VISTO  il decreto legislativo 50/2016 che disciplina i contratti pubblici e, in particolare, 

gli articoli 45 (operatori economici), 48 (Raggruppamenti temporanei e consorzi 
ordinari di operatori economici), 80 (motivi di esclusione) e 83 (criteri di 
selezione e soccorso istruttorio); 

 
 
CONSIDERATA la volontà del partenariato costituito, in prima istanza, da Sapienza 

Università di Roma (capofila), Università degli Studi di Roma Tor Vergata, 
Università degli Studi di Roma Tre, Università LUISS Guido Carli, Università 
degli Studi della Tuscia, Università degli Studi di Cassino, Università degli Studi 
dell’Aquila, di costituire un  centro di competenza ad alta specializzazione 
dedicato alla cyber-security e teso a declinare i possibili sviluppi del tema nei 
settori dell’automotive, della e-health e dell’aerospazio, anche in termini di 
servizi, orientamento e formazione alle imprese; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di promuovere lo sviluppo tecnologico e digitale e la creazione 

di competenze specialistiche frutto della collaborazione tra soggetti pubblici e 
privati, con una particolare attenzione alle PMI, al fine di favorire il trasferimento 
di soluzioni tecnologiche e l’innovazione nei processi produttivi e/o nei prodotti 
e/o nei modelli di business derivanti dallo sviluppo, adozione e diffusione delle 
tecnologie legate alla cyber-security, in coerenza con il quadro degli interventi 
del Piano nazionale Industria 4.0; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

 
 
 

DECRETA 
 
 
 
Art. 1 – OGGETTO DELL’AVVISO  
L’Ateneo ricerca soggetti di diritto privato, industriali e piccole e medie imprese (così 
definite ai sensi del Regolamento (UE) GBER – n.651/2014, allegato 1) interessati a 
partecipare alla costituzione di un centro di competenza ad alta specializzazione dedicato 
alla cyber-security, focalizzato ai sensi del DD MISE del 29.01.2018 sulle seguenti attività: 
- orientamento alle imprese; 
- formazione alle imprese; 
- attuazione di progetti di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale. 
 
Art. 2 – REQUISITI PER L’AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE  
Sono ammessi a partecipare al presente Avviso gli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D. Lgs 50/2016, nonché gli operatori economici residenti all’estero in possesso di requisiti 
equivalenti in conformità alla legislazione dello stato di appartenenza. 
In caso di partecipazione alla gara di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di 
operatori economici troverà applicazione quanto previsto dall’art. 48 del D. Lgs. 50/2016.  
Per aderire all’avviso di cui al presente bando i soggetti devono altresì possedere i seguenti 
requisiti:  

a) Idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del d.lgs. 50/2016: iscrizione 
nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. o nell’apposito registro se cooperativa, 
dalla quale risulti che l’impresa svolge attività nel settore oggetto del presente 
Bando;  
Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da 
apposito documento, che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro 
professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

b) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Art. 3 – REQUISITI DEGLI OPERATORI  
L’attività di supporto è vincolata al possesso da parte dei soggetti privati dei seguenti 
requisiti: 
- Presenza di almeno una sede operativa in Regione Lazio e/o in Regione Abruzzo; 
- Comprovata esperienza nel settore della cyber-security e/o nelle linee specialistiche di 
declinazione previste nell’ambito della costituzione del centro di competenza: automotive, 
e-health, spazio. 
 
Art. 4 – DIRITTO DI RIFIUTO  
In aggiunta a quanto disposto dal precedente art. 3 circa i requisiti dei soggetti 
selezionabili, l’Università in accordo con il partenariato si riserva di rifiutare eventuali 
proposte che:  
- siano ritenute incompatibili con il ruolo e l’attività istituzionale del partenariato pubblico;  
- possano creare pregiudizio o danno all’immagine del partenariato pubblico;  
- siano reputate inaccettabili per motivi di pubblico interesse; 
- non siano ritenute congrue, convenienti o idonee al perseguimento del fine istituzionale 
del partenariato pubblico. 



 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

   
 
Art. 5 – DURATA DEL PARTENARIATO  
I soggetti privati si impegnano ad aderire, in via prioritaria per la tematica di riferimento, 
così come specificata all’art. 3, al partenariato per la costituzione del centro di competenza 
ad alta specializzazione per tutta la durata della fase istruttoria di presentazione al MISE e, 
in caso di esito favorevole, fino alla costituzione del soggetto che governerà il centro di 
competenza medesimo. 
Il partenariato pubblico costituito in prima istanza, potrà essere esteso alla partecipazione 
di enti di ricerca pubblici, eleggibili ai sensi della misura in oggetto, senza particolari 
formalità. 
 
Art. 6 – CONTENUTI E MODALITA’ DI INVIO DELLA DOMANDA 
Nella domanda, indirizzata a Sapienza Università di Roma, in qualità di capofila, e redatta 
secondo lo schema di cui all’ Allegato 1 e ai sub-allegati A, B del medesimo, il soggetto 
interessato dovrà indicare quanto segue: 
a)  dati anagrafici: denominazione/ragione sociale, sede legale, codice fiscale, numero e 
data della partita IVA;  
b)  dichiarazione del sottoscrittore di essere il titolare dell’impresa o il legale rappresentate 
della società, ditta od ente e/o di essere abilitato ad impegnare l’impresa; 
c) curriculum professionale e/o presentazione della società in cui siano evidenziate le 
competenze e le eventuali esperienze riconducibili al tema della cyber-security e/o delle 
sue declinazioni in materia di automotive, e-health, spazio. 
 
La domanda, debitamente compilata e sottoscritta, dovrà essere inoltrata a mezzo P.E.C. 
all’indirizzo protocollosapienza@cert.uniroma1.it, all’attenzione dell’Area Supporto alla 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico, e avendo cura di riportare nell’oggetto della P.E.C. 
la dicitura “ADESIONE CENTRO DI COMPETENZA CYBER-SECURITY”. 
 
La scadenza del presente avviso è stabilita al 3 aprile 2018 
 
Art. 7 – PROCEDURA DI VALUTAZIONE  
Il partenariato pubblico, verificata la regolarità formale delle domande, entro 10 (dieci) giorni 
lavorativi successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, darà 
comunicazione ai partecipanti dell’esito del procedimento. 
La valutazione delle domande pervenute è affidata ad una commissione composta da: 
- Prorettore alla Ricerca Innovazione e Trasferimento Tecnologico di Sapienza Università 
di Roma; 
- Prorettore Delegato alle Attività di Terza Missione dell’Università degli Studi di Roma Tor 
Vergata; 
- Prorettore con Delega per l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico dell’Università degli 
Studi di Roma Tre. 
La scelta del contraente avverrà, a insindacabile giudizio della Commissione, sulla base 
del curriculum professionale e/o presentazione della società e sulla base dei seguenti 
criteri, ai sensi dell’art. 10 del DD del 29.01.2018:  
- diritti di proprietà industriale inerenti allo sviluppo di tecnologie in chiave Industria 4.0; 
- dimensione complessiva del fatturato; 
- progetti di trasferimento tecnologico sviluppati con centri universitari e di ricerca nazionali 
e/o internazionali; 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 4 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

- bandi di ricerca nazionali e/o europei aggiudicati su tematiche afferenti al Piano nazionale 
Industria 4.0. 
 
 
Art. 8 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Andrea Riccio, Capo Ufficio Osservatorio 
della Ricerca, Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, Sapienza 
Università di Roma. 
 
Art. 9 – TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, i dati richiesti hanno natura obbligatoria e saranno raccolti 
per le sole finalità inerenti alla procedura per l’affidamento del servizio. 
Gli stessi potranno essere oggetto di comunicazione: 
-a tutti i soggetti aventi diritto all’accesso 
-ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste per legge in materia 
di appalti pubblici. 
Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantirne la 
sicurezza e la riservatezza. 
Il trattamento dei dati personali da parte dell’intermediario dovrà avvenire unicamente in 
relazione allo svolgimento delle attività di cui al presente avviso ed in forma non eccedente 
rispetto all’utilizzo che di essi deve essere fatto, non comunicando né trasmettendo ad altri 
soggetti i dati ricevuti o acquisiti direttamente, fatte salve le eccezioni di legge.  
L’intermediario si impegna ad osservare, durante e dopo le predette attività, il più rigoroso 
segreto professionale su eventuali informazioni, notizie e dati di carattere riservato 
riguardanti l’Ateneo. 
 
Art.10 – PUBBLICITÀ  
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ateneo (www.uniroma1.it) per tutta la 
durata temporale di apertura dello stesso. 
 
 
 

F.to Il RETTORE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 5 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

Allegato 1 - SCHEDA DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 

 

Spett.           

Sapienza Università di Roma 

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI DI DIRITTO 
PRIVATO AL CENTRI DI COMPETENZA AD ALTA SPECIALIZZAZIONE COORDINATO 
DA SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 
 

Il sottoscritto_____________________________________________________________ 

 

 

nato a __________________ il __________________________________________ 

 

 

in qualità di legale rappresentante o suo delegato 

 

 

dell’Impresa ____________________________________________________________ 

 

 

C.F./P.Iva

 _________________________________________________________________ 

 
dichiara 

 
di voler aderire al partenariato in oggetto. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la 
propria responsabilità  

 
dichiara: 

 

 che l’impresa è in possesso, alla data di sottoscrizione della presente, dei requisiti 

di ordine generale di cui all'art. 83 del d.lgs. 50/2016 e che è pertanto regolarmente iscritta 

al Registro delle Imprese di _______________________________, a far data dal 

_________________ (o in un registro professionale o commerciale equivalente in caso di 

Società straniera), con iscrizione n. ______________________, per l’attività oggetto 

dell’avviso. Per le imprese non residenti in Italia, la predetta iscrizione dovrà risultare da 

apposito documento, che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro 

professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza 

 che l’impresa ha sede legale in ______________ alla Via 

___________________________, n. ___ CAP _________; 

mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

  che l’impresa non rientra in nessuna delle situazioni ostative alla stipula di contratti 

con la    Pubblica Amministrazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che la stessa gode 

del pieno e libero esercizio dei propri diritti; 

 che nulla osta ai fini dell’art. 67 del D. Lgs. 6-9-2011 n. 159 – Codice delle leggi 

antimafia (per le sole imprese italiane). 

 
 

Dichiara inoltre: 
 

 di aver preso visione dell’informativa di cui all’Allegato B e di acconsentire al 
trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, per le esigenze legate alla 
partecipazione alla procedura e alla eventuale sottoscrizione della lettera d’incarico; 

 di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e le disposizioni 
contenute negli atti della procedura. 
 

e indica 
 
come referente per la presente procedura il sig./la sig.ra: 

(nome e cognome referente )________________________________________________ 

 

sede ufficio ___________________________________________________________ 

telefono n. (possibilmente int. dir.) 

______________________________________________________ 

e-mail personale (facoltativo) 

__________________________________________________________ 

P.E.C. impresa: 

____________________________________________________________________ 

 
Si allega alla presente: 
- copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, in 
corso di validità 
 
 
 
..........................., lì ................................ 
  (luogo, data) 

 
 

 
___________________________________ 
(timbro dell’Impresa e firma del rappresentante dichiarante) 
 
  



 

 

 

 

Pag 7 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

 
Allegati da presentare unitamente all’Allegato 1: 
 
A) Curriculum professionale e/o presentazione della società in cui siano evidenziate le 
competenze e le principali attività in materia di Industria 4.0 riconducibili alle tematiche 
di cui all’art.3 dell’Avviso, anche quantificando le voci riportate nella tabella in 
allegato A. 

 
B) Informativa ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. 196/2003; 
 
  



 

 

 

 

Pag 8 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

 
Allegato A 

CURRICULUM PROFESSIONALE E/O PRESENTAZIONE DELLA SOCIETÀ 

Evidenziare le competenze e le attività in ambito Industria 4.0 riconducibili alle tematiche di 
cui all’art.3 dell’Avviso, anche quantificando le voci riportate nella tabella seguente. 

 

 

 
Criterio Unità di 

misura 

2015 2016 2017 

Dimensione del 

fatturato 

complessivo  

Milioni 

€ 

   

Brevetti ovvero 

diritti di 

proprietà 

industriale 

inerenti alle 

tecnologie 

Industria 4.0 

n. 

brevetti 

   

Fatturato 

aziendale 

derivante dallo 

sfruttamento di 

brevetti ovvero 

diritti di 

proprietà 

industriale 

inerenti alle 

tecnologie 

Industria 4.0 

%    

Tipologia 

progetti di 

trasferimento 

tecnologico 

sviluppati con 

centri 

universitari e di 

ricerca nazionali 

e/o internazionali 

n. 

progetti 

   

Bandi di ricerca 

nazionali e/o 

europei 

aggiudicati 

inerenti alle 

tecnologie 

Industria 4.0 

n. 

bandi; 

migliaia 

€ 

   

 
 
  



 

 

 

 

Pag 9 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

Allegato B 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 D.LGS. 196/2003 

 
Spett.le Impresa, il Codice in materia di dati personali (D. Lgs. 196/2003) prevede la tutela 
delle persone fisiche e giuridiche rispetto al trattamento dei dati personali.  

Secondo tale normativa, il trattamento è improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della riservatezza.  

Ai sensi dell'art. 13 del suddetto decreto, forniamo le seguenti informazioni: 

1. i dati da Lei forniti verranno trattati per le seguenti finalità: partecipazione alla gara 
d’appalto e eventuale formalizzazione dell’incarico. 
 
2. il trattamento sarà effettuato con le seguenti modalità: manuale/informatizzato. 
 
3. il conferimento dei dati è obbligatorio, pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli avrà come 
conseguenza l’impossibilità di addivenire alla partecipazione alla gara d’appalto e eventuale 
formalizzazione dell’incarico. 
 
4. alcuni dati forniti saranno oggetto di diffusione in ambito universitario. 
 
5. il Titolare del trattamento è: Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, P.le Aldo 
Moro 5 – 00185 – Roma, legalmente rappresentata dal Rettore pro tempore. 
 
6. il Responsabile del trattamento è il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico; in ogni momento potrete esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D. 
Lgs. 196/2003 che per comodità si riproducono integralmente qui di seguito.  
 
7. Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 
a) L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che 
lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  

b) L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

- dell'origine dei dati personali; 
- delle finalità e modalità del trattamento; 
- della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
- degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 
sensi dell'articolo 5, comma 2; 
- dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati 
o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio 
dello Stato, di responsabili o incaricati. 
 

c) L'interessato ha diritto di ottenere: 

- l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
- la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione 
di legge, compresi quelli di cui non e' necessaria la conservazione in relazione agli scopi 
per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 



 

 

 

 

Pag 10 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

- l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o 
diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un 
impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti 
allo scopo della raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o 
di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione 
commerciale. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


